
   Číslo smlouvy Nemocnice:                                 Číslo smlouvy Poskytovatele: Tsm/2020/086/Lu 

 

Rámcová smlouva o spolupráci  Strana 1 (celkem 5) 

   RÁMCOVÁ SMLOUVA O SPOLUPRÁCI  

PŘI PROVÁDĚNÍ LABORATORNÍCH VYŠETŘENÍ 

uzavřená dle § 1746 odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů  

(dále jako „OZ“) 

I. 

Smluvní strany 

1. Poskytovatelem laboratorních služeb: 

Obchodní firma: Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 

státní příspěvková organizace 

sídlo:  Pekařská 664/53, 656 91 Brno 

jednající:    Ing. Vlastimil Vajdák, ředitel 

IČO:       00159816 

DIČ:  CZ00159816 

bank. spojení:   Česká národní banka, a.s., pobočka Brno-město  

č. účtu:  71138621/0710 

SWIFT:   CNBACZPP 

 IBAN:   CZ97 0710 0000 0000 7113 8621 

- dále jako „Poskytovatel“ - 

a 

2. Poskytovatel zdravotních služeb:  

Obchodní firma: Nemocnice Milosrdných bratří, p.o. 

 Sídlo:  Polní 553/3, 639 00 Brno 

 Zastoupena:  MUDr. Pavel Piler, ředitel 

 IČ:   48512478 

 DIČ:  CZ48512478 

Zápis v OR:  Pr 13 vedená u Krajského soudu v Brně  

 bank. spojení: XXXXX 

 číslo účtu:   XXXXX 

 - dále jako „Nemocnice“ -  

 II.  

Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je úprava vzájemných vztahů vznikajících mezi Poskytovatelem  

a Nemocnicí při provádění laboratorních vyšetření v odbornostech: 802 – lékařská mikrobiologie 

(bakteriologie, mykologie, virologie, parazitologie), 807 – patologická anatomie, 814 – laboratoř 

toxikologická, 813 – laboratoř alergologická a imunologická, 818 – laboratoř hematologická a 801 – klinická 

biochemie, a to v rozsahu uvedeném v příslušných laboratorních příručkách dle čl. V. této smlouvy (dále jen 

„laboratorní vyšetření“), které jsou: 

a) hrazeny příslušnými zdravotními pojišťovnami Poskytovateli 

b) hrazeny samotnými pacienty (dále samoplátci) případně hrazeny příslušnými zdravotními 

pojišťovnami Nemocnicí (agregovaná péče) 

 

III.  

Garance kvality a komplexnosti laboratorních služeb 

1. Poskytovatel má zaveden systém kvality dle ČSN EN ISO 15 189. Poskytovatel má povolení SÚKL (Státní 

ústav pro kontrolu léčiv) o činnosti diagnostické laboratoře dle zákona č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti 

a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka a o změně souvisejících zákonů (zákon 

o lidských tkáních a buňkách), ve znění pozdějších předpisů, a o činnosti kontrolní laboratoře dle zákona 

č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění 



   Číslo smlouvy Nemocnice:                                 Číslo smlouvy Poskytovatele: Tsm/2020/086/Lu 

 

Rámcová smlouva o spolupráci  Strana 2 (celkem 5) 

pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 229/2008 Sb., o výrobě a distribuci léčiv, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Poskytovatel konzultuje a interpretuje výsledky své činnosti, výsledky zasílá ve formě papírových výtisků a 

elektronicky ve formátu DASTA. 

 

IV.  

Cenová a platební ujednání 

1. Cena laboratorních vyšetření se sjednává v návaznosti na seznam výkonů s bodovými hodnotami v platném 

znění a v souladu s platným ceníkem Poskytovatele. 

2. Náklady na laboratorní vyšetření pacientů Nemocnice, pojištěnců zdravotních pojišťoven, účtuje 

Poskytovatel přímo příslušné zdravotní pojišťovně. Poskytovatel není oprávněn účtovat Nemocnici 

vyžádaná laboratorní vyšetření, která příslušná zdravotní pojišťovna hradí v souladu s aktuálními 

úhradovými mechanizmy pro příslušné úhradové období (kalendářní rok) přímo poskytovateli, který 

laboratorní vyšetření provedl.    

3. Pro případ, že by podle aktuálních úhradových mechanizmů pro příslušné úhradové období hradily 

zdravotní pojišťovny laboratorní vyšetření Nemocnici jako výkony agregované do nákladů péče hrazené 

paušální či jinou úhradou, cena laboratorních vyšetření agregované péče se sjednává v souladu se zákonem 

č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, přičemž se při jejím výpočtu vychází z vykázaného 

počtu bodů podle vyhlášky 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými 

hodnotami, ve znění pozdějších výkonů. 

Hodnota bodu se sjednává ve výši 0,56 Kč/bod. Poskytovatel nebude Nemocnici účtovat agregované 

výkony do limitu 100.000,- Kč za měsíc.  

4. Cena laboratorních vyšetření u samoplátců se sjednává v souladu se zákonem č. 526/1990 Sb., o cenách, 

ve znění pozdějších předpisů, přičemž se při jejím výpočtu vychází z vykázaného počtu bodů podle 

vyhlášky 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění 

pozdějších výkonů.  

Hodnota bodu sjednává ve výši 0,56 Kč/bod. 

5. Cena laboratorních výkonů dle odst. 3 a 4 tohoto článku bude Nemocnici fakturována měsíčně, souhrnnou 

fakturou s rozdělením ceny na jednotlivá pracoviště; splatnost faktury je 30 dnů, přičemž splatností se 

rozumí připsání příslušné částky na účet poskytovatele. V případě prodlení může být účtován úrok z 

prodlení ve výši 0,01% z dlužné částky denně. 

6. Dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, jsou zdravotní výkony 

od této daně osvobozeny. 

V.  

Závazky smluvních stran 

1. Poskytovatel:        

a) Odpovídá za řádné a včasné provedení objednaných laboratorních výkonů a za doručení výsledků 

vyšetření v listinné podobě i elektronicky; řádným a včasným provedením se rozumí jejich 

provedení s veškerou odbornou péčí, s garancí kvality a ve lhůtách, stanovených pro danou 

odbornost Laboratorní příručkou Poskytovatele, která je nedílnou součástí smlouvy. 

Laboratorními vyšetřeními dle čl. I odst. 1 se rozumí ta vyšetření, která jsou uvedena v příslušných 

laboratorních příručkách Poskytovatele dostupných na webových stránkách https://iweb3.fnusa.cz/: 

 Laboratorní příručce Mikrobiologického ústavu Poskytovatele dostupné na stránkách: 

https://iweb3.fnusa.cz/ - Pracoviště – Mikrobiologický ústav – Ke stažení 

 Laboratorní příručce I. ústavu patologie Poskytovatele dostupné na stránkách: 

https://iweb3.fnusa.cz/ - Pracoviště – I. ústav patologie 

 Laboratorní příručce Ústavu soudního lékařství  

https://iweb3.fnusa.cz/ - Pracoviště – Ústav soudního lékařství – úsek toxikologie 

 Laboratorní příručce Ústavu klinické imunologie a alergologie 



   Číslo smlouvy Nemocnice:                                 Číslo smlouvy Poskytovatele: Tsm/2020/086/Lu 

 

Rámcová smlouva o spolupráci  Strana 3 (celkem 5) 

https://iweb3.fnusa.cz/ - Pracoviště – Ústav klinické imunologie a alergologie – Laboratoře 

 Laboratorní příručce Oddělení klinické hematologie 

https://iweb3.fnusa.cz/ - Pracoviště – Oddělení klinické hematologie – Další informace – 

Dokumenty ke stažení 

 Laboratorní příručce Oddělení klinické biochemie 

https://iweb3.fnusa.cz/ - Pracoviště – Oddělení klinické biochemie – Laboratoře 

b) Má právo odmítnout provedení laboratorního vyšetření pouze v případě, pokud nebude odběr 

správně proveden nebo pokud nebude řádně vyplněna laboratorní žádanka. V případě,  

že Poskytovatel Nemocnici sdělí, že vyšetření z objektivních důvodů neprovede, zlikviduje 

Poskytovatel biologický materiál, který byl doručen společně s žádankou, neurčí-li Nemocnice jinak 

(určí-li Nemocnice jinak, odešle Poskytovatel biologický materiál zpět na náklady Nemocnice). 

c) Provádí na vlastní náklady a dle požadavku Nemocnice sběr a transport vzorků z Nemocnice  

do laboratoří Poskytovatele, a to od pondělí do pátku 2x denně v čase od 10:00 do 11:00 hod. a od 

14:00 do 15:00 – místo k vyzvednutí vzorků: oddělení klinických laboratoří Nemocnice – příjem 

vzorků. Transport vzorků se nevztahuje na urgentní vzorky určené pro Toxikologickou laboratoř 

Ústavu soudního lékařství Poskytovatele.  

d) Telefonicky hlásí výsledky v kritických mezích dle Laboratorní příručky poskytovatele. 

e) Zdarma zajišťuje ATB a mikrobiologické konzultace v rámci racionální ATB terapie. 

f) Zavazuje se poskytnout na vlastní náklady odběrový materiál pro vyšetření (odběrové soupravy atp.) 

a to ve vztahu k vyšetřením, jež bude Nemocnice zasílat do laboratoří Poskytovatele. 

g) Bude chránit předaná data o pacientech a zajišťovat mlčenlivost o nich ve shodě s právními předpisy 

o ochraně osobních údajů a ochraně soukromí, zejména pak ve shodě se zvláštními přepisy v oblasti 

poskytování zdravotních služeb, tj. se zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. 

h) Exportuje výsledky vyšetření elektronicky ve formátu DASTA4 a ukládá je na server Nemocnice. 

Výsledky budou v exportních souborech zařazeny v případě exportu ze systému LIS v bloku pro 

laboratoř, v případě exportu ze sytému NIS v bloku pro ambulantní vyšetření. Exportem z NIS je 

možné přenášet také jakékoliv ambulantní a propouštěcí zprávy. Každá ze stran zajišťuje 

zabezpečení dat včetně osobních údajů na své straně, neboť jak Nemocnice, tak i Poskytovatel jsou 

samostatnými správci osobních údajů a k předávání osobních údajů a humánních vzorků dochází za 

účelem zajištění laboratorních vyšetření v rámci poskytování zdravotních služeb, tedy při plnění 

právních povinností poskytovatele zdravotních služeb (zákonný titul pro zpracování osobních 

údajů). Toto se nevztahuje na odesílání výsledků vyšetření Ústavem soudního lékařství 

Poskytovatele, který tyto poskytuje pouze písemně. 

2. Nemocnice: 

a) Objedná provedení laboratorního vyšetření formou písemné laboratorní žádanky. 

b) Spolu s laboratorní žádankou poskytne Poskytovateli údaj, zda se výkon žádá pro hospitalizovaného 

či ambulantního pacienta – tímto údajem je IČP. 

c) Zavazuje se Poskytovateli průběžně předávat aktuální seznam svých IČP s rozlišením na ambulantní 

a lůžkovou složku a neprodleně jej informovat o všech změnách seznamu svých IČP. 

d) Zavazuje se při zaslání 50 vzorků a více při jednom transportu Poskytovatele telefonicky o tomto 

vyrozumět (na kontakt uvedený v čl. V odst. 4 písm. a) této smlouvy), aby byl zajištěn 

Poskytovatelem dostatek reagencií.  

e) Zavazuje se poskytnout server, na který budou výsledky distribuovány zabezpečeným kanálem přes 

veřejnou síť internet. Komunikace bude probíhat z předem známé IP adresy pomoci SCP protokolu 

a autentizace bude pomoci privátního certifikátu. Správa serveru bude plně v režii Nemocnice. 

3. Pro veškerá jednání ve věci plnění dle této Smlouvy pověřuje Nemocnice následující kontaktní osoby: 

a) Odborný kontakt: Oddělení klinických laboratoří 

 XXXXX  

 XXXXX  



   Číslo smlouvy Nemocnice:                                 Číslo smlouvy Poskytovatele: Tsm/2020/086/Lu 

 

Rámcová smlouva o spolupráci  Strana 4 (celkem 5) 

 vedoucí laborant OKB: XXXXX  

b) Hlavní a ekonomický kontakt 

 náměstkyně pro ekonomiku: XXXXX  

c) Technický kontakt – Úsek IT 

 náměstek pro IT XXXXX  

4. Pro veškerá jednání ve věci plnění dle této Smlouvy pověřuje Poskytovatel následující kontaktní osoby 

a) Odborný kontakt - I. ústav patologie 

 přednosta XXXXX 

b) Odborný kontakt - Mikrobiologický ústav 

 přednosta XXXXX 

c) Odborný kontakt – Oddělení klinické hematologie 

 XXXXX 

d) Odborný kontakt – Oddělení klinické biochemie 

 XXXXX 

 Kontaktní osoba pro verifikaci přenosu výsledkových protokolů (viz bod 5): XXXXX 

e) Odborný kontakt – Ústav klinické imunologie a alergologie 

 přednosta XXXXX 

f) Odborný kontakt – Ústav soudního lékařství 

 přednosta XXXXX 

g) Technický kontakt – Úsek informatiky  

 náměstek XXXXX 

 technická realizace: XXXXX 

h) Transport vzorků – ÚIRT (Úsek investičního rozvoje, techniky a provozu) 

 náměstek XXXXX 

 realizace transportů: XXXXX 

5. Verifikace přenosu 

Smluvní strany se dohodly, že při každé aktualizaci/změně v informačním systému laboratoře 

Poskytovatele (NIS, LIS) nebo při změně metody, minimálně však 1x ročně, si příslušná laboratoř 

Poskytovatele vyžádá od kontaktní osoby Nemocnice scan výsledkových protokolů tak, jak se zobrazují 

v informačním systému Nemocnice (minimálně 5 výsledkových protokolů). Následně laboratoř 

Poskytovatele zašle Nemocnici potvrzení, že zobrazení výsledkových protokolů na straně Nemocnice 

souhlasí či nesouhlasí s tím, jak byly protokoly zaslány elektronicky Poskytovatelem. Zasílání scanů 

výsledkových protokolů probíhá systémem bezpečného sdílení zdravotnické dokumentace 

(https://dokumentace.fnusa.cz). Verifikaci přenosu z LIS FN USA do NIS Nemocnice provádí laboratoř 

Poskytovatele vždy po každé změně v LIS/NIS (změna u metody, upgrade LIS)  v souladu s požadavky 

normy ISO ČSN 15189 nebo požadavky NASKL. Pokud žádné změny nejsou tak minimálně 1 x ročně. 

Smluvní strany se dohodly, že při každé aktualizaci/změně v informačním systému Nemocnice nebo při 

změně metody, minimálně však 1x ročně (bude zasláno min. 5 výsledků z každé laboratoře) zašle 

Nemocnice Poskytovateli scan či tisk výsledkového protokolu ze systému, kam jsou výsledkové protokoly 

přenášeny. Laboratoř Poskytovatele následně zašle potvrzení, že zaslané zobrazení výsledkových protokolů 

souhlasí či nesouhlasí s tím, jak byly zaslány elektronicky laboratoří Poskytovatele. 

VI.  

Ostatní ujednání 

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem 

uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. 

Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Její platnost může být ukončena dohodou smluvních stran, 

nebo písemnou výpovědí kterékoliv smluvní strany s tříměsíční výpovědní lhůtou, počínaje prvním dnem 

měsíce následujícího po doručení výpovědi. 

2. Tato smlouva je vyhotovena ve 2 stejnopisech, které mají platnost originálu, z nichž každá smluvní strana 

obdrží po jednom vyhotovení. 



   Číslo smlouvy Nemocnice:                                 Číslo smlouvy Poskytovatele: Tsm/2020/086/Lu 

 

Rámcová smlouva o spolupráci  Strana 5 (celkem 5) 

3. Právní vztahy touto smlouvou neupravené se řídí občanským zákoníkem v platném znění. 

4. V případě změny právní formy kterékoliv smluvní strany přecházejí práva a povinnosti z této smlouvy na 

nástupnický subjekt.  

5. Smluvní strany se dohodly, že souhlasí, aby tato smlouva, ve shodě s ustanoveními zákona č. 340/2015 Sb., 

o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, byla uveřejněna v registru smluv v celém jejím rozsahu.  

V Brně dne 24.6.2020 V Brně dne 29.06.2020  

za Nemocnici: za Poskytovatele: 

...........................................................                                       ............................................................ 

MUDr. Pavel Piler Ing. Vlastimil Vajdák 

ředitel ředitel 

Nemocnice Milosrdných bratří, p.o. Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 

 


